
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
24 декабря 2025 г. № 772 

О Государственной программе «Физическая 
культура и спорт» на 2026–2030 годы 

На основании части первой пункта 2 статьи 10 Закона Республики Беларусь 
от 4 января 2014 г. № 125-З «О физической культуре и спорте» Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Государственную программу «Физическая культура и спорт» на 2026–
2030 годы (далее – Государственная программа) (прилагается). 

2. Определить: 
ответственным заказчиком Государственной программы Министерство спорта; 
заказчиками Государственной программы Министерство спорта, Министерство 

образования, Министерство обороны, республиканское государственно-общественное 
объединение «Белорусское физкультурно-спортивное общество «Динамо», 
республиканское государственно-общественное объединение «Добровольное общество 
содействия армии, авиации и флоту Республики Беларусь», облисполкомы, Минский 
горисполком. 

3. Облисполкомам, Минскому горисполкому включать объекты строительства, 
финансируемые за счет средств местных бюджетов, в региональные инвестиционные 
программы и ежегодно уточнять объемы финансирования по ним исходя из ресурсных 
возможностей местных бюджетов. 

4. Возложить персональную ответственность за своевременную и качественную 
реализацию мероприятий Государственной программы, целевое и эффективное 
использование предусмотренных на их реализацию финансовых средств на Министра 
спорта, председателей облисполкомов и Минского горисполкома, а также руководителей 
государственных органов и иных организаций, являющихся заказчиками Государственной 
программы. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь А.Турчин
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
24.12.2025 № 772 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 
«Физическая культура и спорт» на 2026–2030 годы 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Развитие физической культуры и спорта является одним из важнейших направлений 
государственной социальной политики, эффективным инструментом оздоровления нации 
и укрепления международного имиджа Республики Беларусь. 

Государственная программа является основополагающим документом для развития 
отрасли на пятилетку и подготовлена в соответствии с Программой социально-
экономического развития Республики Беларусь на 2026–2030 годы, утвержденной 
решением Всебелорусского народного собрания от 19 декабря 2025 г. № 1, Программой 
деятельности Правительства Республики Беларусь на 2025–2029 годы, утвержденной 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 8 мая 2025 г. № 254. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

2 

В соответствии с Концепцией национальной безопасности Республики Беларусь, 
утвержденной решением Всебелорусского народного собрания от 25 апреля 2024 г. № 5, 
повышение общего уровня здоровья населения входит в число основных национальных 
интересов в демографической сфере, внедрение в обществе здорового образа жизни 
характеризует высокую социальную ответственность государства. 

Реализация Государственной программы будет способствовать достижению 
на национальном уровне Целей устойчивого развития, в том числе Цели 3 «Обеспечение 
здорового образа жизни и содействие благополучию для всех в любом возрасте», а также 
позволит закрепить устойчивую и позитивную динамику в сферах оздоровления 
населения, развития детско-юношеского спорта, физической подготовки 
военнослужащих, подготовки спортивного резерва, спортсменов высокого класса, в том 
числе национальных и сборных команд Республики Беларусь по видам спорта. 

ГЛАВА 2 
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И СТРУКТУРА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

Цели Государственной программы – популяризация физической культуры среди 
широких слоев населения, подготовка спортивного резерва и достижение высоких 
спортивных результатов на международной арене. 

Ответственным заказчиком Государственной программы является Министерство 
спорта (далее – Минспорт). 

Государственная программа включает подпрограмму 1 «Активный образ жизни» 
и подпрограмму 2 «Подготовка спортивного резерва и спортсменов высокого класса». 

Заказчиками подпрограммы 1 являются Минспорт, Министерство образования, 
облисполкомы, Минский горисполком. 

Заказчиками подпрограммы 2 являются Минспорт, Министерство образования, 
Министерство обороны, республиканское государственно-общественное объединение 
«Белорусское физкультурно-спортивное общество «Динамо» (далее – БФСО «Динамо»), 
республиканское государственно-общественное объединение «Добровольное общество 
содействия армии, авиации и флоту Республики Беларусь» (далее – ДОСААФ), 
облисполкомы, Минский горисполком. 

Задачи подпрограммы 1: 
привлечение различных категорий населения к постоянным занятиям физической 

культурой и спортом; 
доступность спортивной, физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой 

инфраструктуры. 
Задачами подпрограммы 2 являются: 
достижение высоких спортивных результатов; 
подготовка спортивного резерва. 
Подтверждение достижения целей Государственной программы обеспечивается 

сведениями о сводных целевых показателях, характеризующих цели Государственной 
программы, целевых показателях, характеризующих ее задачи, и их значениях согласно 
приложению 1. 

Сведения о расчете сводных целевых и целевых показателей Государственной 
программы и представлении данных по ним приведены в приложении 2. 

Решение задач подпрограмм будет обеспечено посредством реализации комплекса 
мероприятий согласно приложению 3. 

Перечень инфраструктурных объектов, строительство (реконструкция, реставрация) 
которых планируется в период реализации Государственной программы, представлен 
в приложении 4. 

ГЛАВА 3 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

Финансирование мероприятий Государственной программы предполагается 
осуществлять за счет республиканского и местных бюджетов с ежегодным уточнением 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

3 

объемов финансирования, а также за счет собственных средств (средств от приносящей 
доходы деятельности) БФСО «Динамо», ДОСААФ, собственных средств открытого 
акционерного общества «Мозырский нефтеперерабатывающий завод», предприятий 
Мозырского района, открытого акционерного общества «Беларуськалий», иных 
источников финансирования, не запрещенных законодательством. 

Общий объем финансирования Государственной программы составляет 
8 403 126 851,8 рубля, в том числе средства республиканского бюджета – 
2 468 292 147,3 рубля, средства местных бюджетов – 5 892 181 704,5 рубля, собственные 
средства (средства от приносящей доходы деятельности) БФСО «Динамо», ДОСААФ – 
3 153 000 рублей, собственные средства открытого акционерного общества «Мозырский 
нефтеперерабатывающий завод», предприятий Мозырского района, открытого 
акционерного общества «Беларуськалий» – 37 500 000 рублей, иные источники 
финансирования, не запрещенные законодательством, – 2 000 000 рублей. 

Объемы и источники финансирования комплекса мероприятий Государственной 
программы предусмотрены согласно приложению 5. 

ГЛАВА 4 
ОСНОВНЫЕ РИСКИ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ. МЕХАНИЗМЫ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ 

Достижение целей Государственной программы, решение задач подпрограмм могут 
быть осложнены различными рисками. 

Финансово-экономические риски могут быть вызваны недостаточностью объемов 
финансирования, сокращением предусмотренных на выполнение мероприятий средств. 
Преодоление таких рисков возможно посредством ежегодного уточнения объемов 
финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограмм 
Государственной программы, в зависимости от достигнутых результатов, определения 
приоритетов для первоочередного финансирования. 

Правовые риски связаны с изменением законодательства, длительным периодом 
формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации 
Государственной программы. Для минимизации воздействия данной группы рисков 
на этапе разработки нормативных правовых актов планируется привлекать к их 
обсуждению заинтересованные стороны, которые впоследствии будут принимать участие 
в согласовании указанных актов, проводить мониторинг планируемых изменений 
в законодательстве. 

Социально-эпидемиологические риски. При неблагоприятной эпидемиологической 
ситуации возможны отмена или перенос на более поздние сроки крупных международных 
спортивных соревнований и учащение заболеваний спортсменов в период учебно-
тренировочного процесса и проведения спортивных соревнований. Преодоление данных 
рисков возможно посредством выполнения масштабных профилактических мероприятий, 
принятия мер экстренного реагирования, направленных на локализацию эпидемий 
(пандемий). 

Риски, вызванные необоснованным отстранением белорусских спортсменов 
от участия в ряде крупных международных спортивных соревнований, наряду 
с социально-эпидемиологическими рисками могут привести к невыполнению 
мероприятий и, как следствие, недостижению планируемых значений показателей 
Государственной программы, которые зависят от количества завоеванных медалей 
и присвоенных спортивных званий. 

Риски, связанные с региональными особенностями, обусловлены различием 
в финансово-экономических возможностях областей и районов страны. Снижение 
влияния этих рисков возможно за счет обеспечения расчета оптимального объема 
бюджетных средств, а также собственных средств организаций (средств от приносящей 
доходы деятельности), оперативного консультирования исполнителей Государственной 
программы, оценки текущей ситуации в целях своевременного принятия управленческих 
решений, необходимых для обеспечения реализации Государственной программы. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

4 

Для предотвращения воздействия рисков при реализации Государственной 
программы будут приниматься следующие меры по их минимизации: 

комплексное решение задач государственной политики в сфере физической 
культуры и спорта с участием всех основных субъектов физической культуры и спорта; 

поддержка приоритетных видов спорта, утверждаемых постановлением коллегии 
Минспорта; 

модернизация и укрепление материально-технической базы организаций данной 
сферы; 

использование современных управленческих, информационных и иных технологий 
в деятельности организаций данной сферы; 

адаптация мероприятий Государственной программы к изменяющимся финансово-
экономическим, социально-эпидемиологическим, политическим условиям; 

вариативность подходов к реализации отдельных мероприятий Государственной 
программы; 

направление внебюджетных (собственных) средств организаций сферы физической 
культуры и спорта на выполнение мероприятий Государственной программы. 

Отказ от целевого подхода к развитию физической культуры и спорта и реализации 
Государственной программы может привести к следующим негативным последствиям: 

ограничение влияния государства на проведение физкультурно-оздоровительной 
и спортивно-массовой работы, подготовку спортивного резерва и (или) спортсменов 
высокого класса в Республике Беларусь; 

сокращение темпов инновационного развития организаций физической культуры 
и спорта; 

нарушение права граждан Республики Беларусь на занятие физической культурой 
и спортом. 

ГЛАВА 5 
МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

Оценка эффективности реализации Государственной программы и ее подпрограмм 
осуществляется ответственным заказчиком и заказчиками Государственной программы 
ежегодно. 

Оценка проводится на основе годового и итогового (за 5 лет) отчета о результатах 
реализации Государственной программы путем анализа следующих факторов: достижение 
плановых значений показателей, решение задач, выполнение мероприятий, использование 
финансовых средств. 

В качестве дополнительных критериев оценки рассматриваются: 
реализация инфраструктурных проектов, строительство (реконструкция, 

реставрация) которых планируется в период реализации Государственной программы; 
эффективность использования бюджетных средств; 
выполнение региональных комплексов мероприятий. 
Все факторы оцениваются на основе сопоставления плановых и фактических данных 

в отчетном периоде. Под отчетным периодом понимается календарный год реализации 
Государственной программы, а также весь период ее реализации (при оценке 
эффективности реализации Государственной программы по итогам 2030 года). 

Оценка эффективности реализации Государственной программы осуществляется 
поэтапно в соответствии с методикой согласно приложению 6, включающей оценку 
эффективности расходования бюджетных средств. 

Оценка результатов Государственной программы (показателей, мероприятий, 
финансового обеспечения) осуществляется путем сопоставления фактических и плановых 
значений за отчетный период (1 год или 5 лет) с использованием следующих подходов: 

степень выполнения сводных целевых и целевых показателей определяется 
посредством сопоставления достигнутых и запланированных значений, при этом данные 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

5 

с нарастающим итогом определяются по правилам расчета плановых и фактических 
значений показателей с нарастающим итогом в соответствии с приложением 2; 

степень соответствия фактического объема финансирования подпрограмм 
запланированному с нарастающим итогом определяется посредством сопоставления 
суммарных значений фактического и планового объемов финансирования подпрограмм 
за все годы реализации Государственной программы; 

степень выполнения мероприятий определяется спецификой (типом) мероприятий. 
Проектные мероприятия, предусматривающие получение конкретного результата 

за определенный период, оцениваются с учетом: 
факта наступления события, подтвержденного документально (акт ввода 

в эксплуатацию (для объектов строительства, реконструкции, реставрации), поставка 
закупленного оборудования, иной результат); 

объема выполненных работ на отчетный период (в соответствии с планами 
деятельности заказчика на отчетный год); 

критериев результативности, определенных региональными комплексами, планами 
деятельности заказчиков Государственной программы. 

Степень выполнения мероприятий, направленных на достижение конкретного 
результата, реализованных в течение отчетного периода, определяется в 100 процентов, 
при ее расчете используется значение 1. Если мероприятие реализовано не в полном 
объеме, степень его выполнения определяется с учетом доли выполненных работ 
от запланированного объема. При расчете степени реализации такого мероприятия 
используется соответствующий коэффициент (числовое значение указанной степени 
делится на 100). 

В случае, если по мероприятию отсутствует фактическое значение за отчетный год, 
степень реализации такого мероприятия признается равной 0. 

Степень выполнения мероприятий оценивается в процентах. Оценка степени 
выполнения мероприятий за ряд лет, в течение которых была реализована 
Государственная программа, осуществляется на основе среднего арифметического 
значения ежегодных оценок степени выполнения мероприятий, за исключением 
мероприятий по строительству (реконструкции, реставрации) инфраструктурных 
объектов. 

ГЛАВА 6 
ПОДПРОГРАММА 1 «АКТИВНЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ» 

В стране функционирует 23 650 физкультурно-спортивных сооружений, из них 
151 стадион, 8788 спортивных площадок, 4523 спортивных зала, 330 хоккейных 
коробок (46 с искусственным льдом), 56 спортивных манежей, 1119 плавательных 
бассейнов. 

Физической культурой и спортом занимается более 2,5 млн. человек, или 
27,9 процента от общей численности населения Республики Беларусь (в 2020 году – 
24,8 процента). 

В 2024 году в областях и г. Минске проведено 16,1 тыс. областных, городских, 
районных спортивно-массовых мероприятий с участием более 1,27 млн. человек, в том 
числе для детей и подростков – 9,4 тыс. мероприятий с участием более 765,2 тыс. человек. 

В целях привлечения населения к систематическим занятиям физической культурой 
и спортом в регионах страны проводятся знаковые брендовые спортивно-массовые 
мероприятия: международные легкоатлетические соревнования «Минский полумарафон» 
(г. Минск), республиканский фестиваль бега «Языльская десятка» (г. Старые Дороги), 
международный легкоатлетический пробег «Брагинская десятка», международный 
Осиповичский марафон, фестиваль бега в День города (г. Новополоцк), республиканские 
легкоатлетические соревнования «Крещенский забег», «Забег отважных», «Женский 
забег» (г. Минск), «Шахтер-трейл» (г. Солигорск), «Водный забег» (г. Мядель), «Шляхам 
Якуба Коласа» (г. Столбцы), «Монастырский забег» (аг. Жировичи), «Славянский забег» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

6 

(г. Витебск), «Экотрейл», республиканский фестиваль бега «Оршанский забег», «Копыль-
рейс», «Дискавери-Несвиж», «Дикий трейл» и другие. 

Возрожден и получил активное продвижение Государственный физкультурно-
оздоровительный комплекс Республики Беларусь «Готов к труду и обороне» (далее – 
ГТО). В 2024 году в республике проведено 927 спортивно-массовых мероприятий 
по выполнению нормативов комплекса ГТО с участием около 111 тыс. человек, в том 
числе 589 мероприятий с участием более 87,9 тыс. детей и подростков, 338 мероприятий 
среди трудовых коллективов и организаций с участием 22,93 тыс. человек. 

На постоянной основе осуществляется работа по активной пропаганде здорового 
образа жизни и спорта в печатных и электронных средствах массовой информации 
посредством размещения анонсов спортивно-массовых мероприятий, проведения работы 
по изготовлению баннеров, плакатов, методических материалов и иной рекламной 
продукции по пропаганде здорового образа жизни и спорта. 

Решение задач подпрограммы 1 будет осуществляться посредством реализации 
комплекса мероприятий Государственной программы согласно приложению 3 
и строительства (реконструкции, реставрации) инфраструктурных объектов согласно 
приложению 4. 

Особое внимание будет уделено совершенствованию инфраструктуры для занятия 
физической культурой и спортом. 

Будет продолжена работа по обеспечению физкультурно-оздоровительными 
комплексами с плавательными бассейнами всех районных центров страны, в которых они 
отсутствуют. 

Принятые меры в рамках реализации подпрограммы 1 позволят закрепить 
положительную динамику по оздоровлению нации, популяризации физической культуры 
и спорта среди широких слоев населения, совершенствованию материально-технической 
базы организаций физической культуры и спорта. 

ГЛАВА 7 
ПОДПРОГРАММА 2 «ПОДГОТОВКА СПОРТИВНОГО РЕЗЕРВА 

И СПОРТСМЕНОВ ВЫСОКОГО КЛАССА» 

Для представления нашей страны на международной спортивной арене созданы 
47 национальных команд Республики Беларусь по 49 видам спорта и сборные команды 
Республики Беларусь по 15 видам спорта. 

Ежегодно белорусскими спортсменами завоевываются медали на международных 
спортивных соревнованиях. 

Несмотря на отстранение белорусских спортсменов от участия во многих 
международных спортивных мероприятиях, в 2024 году на крупных официальных 
международных спортивных соревнованиях (Олимпийские игры, чемпионаты, кубки, 
первенства мира и Европы) белорусскими спортсменами завоевано 363 медали 
(100 золотых, 110 серебряных и 153 бронзовые): 

на XXXIII летних Олимпийских играх 2024 года завоевано 4 медали (1 золотая, 
2 серебряные и 1 бронзовая); 

на XVII летних Паралимпийских играх 2024 года завоевано 7 медалей (6 золотых 
и 1 серебряная); 

на чемпионатах мира и Европы завоевано 143 медали (43 золотые, 40 серебряных 
и 60 бронзовых), в том числе 53 медали в олимпийских видах спорта (15 золотых, 
14 серебряных, 24 бронзовые); 

на первенствах мира и Европы представителями спортивного резерва завоевано 
209 медалей (50 золотых, 67 серебряных, 92 бронзовые). 

В олимпийских видах спорта в 2024 году завоевано 153 медали (40 золотых, 
47 серебряных, 66 бронзовых). 

В настоящее время подготовку спортивного резерва для национальных команд 
Республики Беларусь по видам спорта осуществляют 11 училищ олимпийского резерва 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

7 

и 426 специализированных учебно-спортивных учреждений, в том числе 17 центров 
олимпийской подготовки, 31 центр олимпийского резерва, 227 специализированных 
детско-юношеских школ олимпийского резерва и 146 детско-юношеских спортивных 
школ, в которых под руководством 7337 тренеров-преподавателей (из них 5629 штатных) 
обучаются более 153 тыс. спортсменов-учащихся. 

Основные направления развития в 2026–2030 годах сферы подготовки спортивного 
резерва и спортсменов высокого класса определены в подпрограмме 2. 

Решение задач подпрограммы 2 будет осуществляться посредством реализации 
комплекса мероприятий Государственной программы согласно приложению 3. 

Принятые меры в рамках реализации подпрограммы 2 позволят выявить 
перспективных спортсменов-учащихся, улучшить подготовку резерва для последующей 
его передачи в высшее звено, повысить результативность выступлений белорусских 
спортсменов на официальных международных спортивных соревнованиях 
по олимпийским видам спорта и видам спорта, по которым созданы национальные 
команды Республики Беларусь. 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

8 

  Приложение 1 
к Государственной программе 
«Физическая культура и спорт» 
на 2026–2030 годы  

СВЕДЕНИЯ 
о сводных целевых показателях, характеризующих цели Государственной программы,  
целевых показателях, характеризующих ее задачи, и их значениях 

Наименование показателя 
Единица 

измерения  
Заказчики 

Значения показателя по годам 
базовый 
период 

2026 2027 2028 2029 2030 
итоговое 
значение 

Сводные целевые показатели 

1. Доля лиц, занимающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности населения 

процентов Минспорт 27,9 29,0 30,5 32,0 33,5 35,0 35,0 

2. Общекомандное место в комплексных международных 
спортивных мероприятиях (Игры стран СНГ, Спортивные 
игры стран БРИКС) 

занимаемое 
место 

» не ниже 
4-го 

– не ниже 
4-го 

– не ниже 
4-го 

– не ниже 
4-го 

Целевые показатели 

Подпрограмма 1 «Активный образ жизни» 

Задача 1. Привлечение различных категорий населения к постоянным занятиям физической культурой и спортом 

3. Количество лиц, выполнивших нормативы, предусмотренные 
ГТО 

человек облисполкомы, Минский горисполком: 10 500 11 300 12 100 12 900 13 700 14 500 64 500 

  Брестский облисполком 1 500 1 582 1 694 1 806 1 918 2 030 9 030 

  Витебский облисполком 1 500 1 356 1 452 1 548 1 644 1 740 7 740 

  Гомельский облисполком 1 500 1 582 1 694 1 806 1 918 2 030 9 030 

  Гродненский облисполком 1 500 1 243 1 331 1 419 1 507 1 595 7 095 

  Минский облисполком 1 500 1 808 1 936 2 064 2 192 2 320 10 320 

  Могилевский облисполком 1 500 1 243 1 331 1 419 1 507 1 595 7 095 

  Минский горисполком 1 500 2 486 2 662 2 838 3 014 3 190 14 190 

4. Количество созданных физкультурно-оздоровительных 
групп инвалидов и физически ослабленных лиц в организациях 
физической культуры и спорта 

единиц облисполкомы, Минский горисполком: 28 16 18 20 22 24 100 

  Брестский облисполком 4 2 2 2 3 3 12 

  Витебский облисполком 4 2 2 2 2 2 10 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

9 

  Гомельский облисполком 4 2 2 3 3 4 14 

  Гродненский облисполком 4 2 2 2 3 3 12 

  Минский облисполком 4 2 2 2 2 2 10 

  Могилевский облисполком 4 3 4 5 5 5 22 

  Минский горисполком 4 3 4 4 4 5 20 

Задача 2. Доступность спортивной, физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой инфраструктуры

5. Количество возведенных физкультурно-оздоровительных, 
многофункциональных комплексов, бассейнов 

единиц облисполкомы, Минский горисполком: 2 3 6 10 3 9 31 

Брестский облисполком – 1 2 1 – – 4 

Витебский облисполком – 1 – 1 – 4 6 

  Гомельский облисполком – – 2 2 1 1 6 

Гродненский облисполком – – – 1 2 2 5 

Минский облисполком 1 – 2 1 – – 3 

Могилевский облисполком – – – 4 – 2 6 

Минский горисполком 1 1 – – – – 1 

6. Обеспеченность агрогородков комплексными спортивными 
площадками 

процентов облисполкомы: 3,8 6,0 10,6 16,3 23,3 30,0 30,0 

Брестский облисполком – 1,0 3,0 6,0 8,0 10,0 10,0 

Витебский облисполком – 1,2 2,4 3,6 4,9 10,0 10,0 

Гомельский облисполком 3,0 4,0 6,0 9,0 13,0 20,0 20,0 

Гродненский облисполком 6,6 8,8 11,1 13,3 15,5 20,0 20,0 

Минский облисполком 12,3 15,1 33,9 56,4 80,7 100,0 100,0 

Могилевский облисполком 13,2 14,2 15,1 16,6 18,6 20,0 20,0 

7. Обеспеченность агрогородков физкультурно-спортивными 
сооружениями (государственный социальный стандарт) 

процентов облисполкомы: 98,5 99,1 99,4 99,5 99,8 100,0 100,0 

Брестский облисполком 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

  Витебский облисполком 98,0 98,3 98,7 98,7 100,0 100,0 100,0 

  Гомельский облисполком 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

  Гродненский облисполком 96,5 97,0 97,5 98,0 99,0 100,0 100,0 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

10 

 
  Минский облисполком 98,0 99,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

  Могилевский облисполком 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

8. Загрузка физкультурно-спортивных сооружений по времени 
использования 

» облисполкомы, Минский горисполком: 92,0 92,0 92,0 92,1 92,2 92,3 92,3 

  Брестский облисполком 88,3 88,3 88,4 88,5 88,6 88,8 88,8 

  Витебский облисполком 91,4 91,4 91,5 91,6 91,7 92,3 92,3 

  Гомельский облисполком 94,8 94,8 94,8 94,9 94,9 95,0 95,0 

  Гродненский облисполком 88,9 88,9 90,0 90,1 90,1 90,2 90,2 

  Минский облисполком 97,0 97,0 97,0 97,1 97,1 97,2 97,2 

  Могилевский облисполком 89,0 89,8 89,9 90,0 90,0 90,1 90,1 

  Минский горисполком 92,5 92,5 92,6 92,6 92,7 92,8 92,8 

9. Загрузка физкультурно-спортивных сооружений 
по посещаемости 

процентов облисполкомы, Минский горисполком: 89,1 89,1 89,2 89,4 89,5 89,6 89,6 

  Брестский облисполком 93,7 93,7 93,8 93,9 94,0 94,1 94,1 

  Витебский облисполком 84,2 84,3 84,5 84,7 84,9 85,2 85,2 

  Гомельский облисполком 84,5 84,5 84,7 84,8 85,0 85,2 85,2 

  Гродненский облисполком 90,9 90,9 91,0 91,1 91,2 91,3 91,3 

  Минский облисполком 96,0 96,0 96,1 96,1 96,1 96,2 96,2 

  Могилевский облисполком 83,2 83,3 83,5 83,7 83,9 84,0 84,0 

  Минский горисполком 91,0 91,0 91,1 91,2 91,3 91,4 91,4 

Подпрограмма 2. Подготовка спортивного резерва и спортсменов высокого класса 

Задача 1. Достижение высоких спортивных результатов 

10. Количество медалей (1-е – 3-е места) на Олимпийских 
играх, чемпионатах, кубках, первенствах мира и Европы 
в олимпийских дисциплинах 

единиц Минспорт 50 50 55 60 65 70 300 

11. Количество спортсменов, выполнивших квалификационные 
нормы для присвоения спортивных званий «Мастер спорта 
Республики Беларусь международного класса» и «Мастер 
спорта Республики Беларусь» 

 

 

человек Минспорт не менее 
700 

не менее 
720 

не менее 
740 

не менее 
760 

не менее 
780 

не менее 
800 

не менее 
3800 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

11 

Задача 2. Подготовка спортивного резерва 

12. Охват учащихся учреждений общего среднего образования 
(из числа распределенных в основную медицинскую группу) 
подготовкой в специализированных учебно-спортивных 
учреждениях 

процентов облисполкомы, Минский горисполком: 18,0 18,3 18,5 18,7 18,9 19,0 19,0 

  Брестский облисполком 17,3 17,4 17,6 17,9 18,3 18,4 18,4 

  Витебский облисполком 18,5 18,7 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 

  Гомельский облисполком 19,0 19,1 19,2 19,3 19,4 19,5 19,5 

  Гродненский облисполком 18,5 18,5 18,6 18,8 18,9 19,0 19,0 

  Минский облисполком 17,0 17,3 17,7 17,9 18,3 18,4 18,4 

  Могилевский облисполком 18,4 18,6 18,8 19,0 19,2 19,4 19,4 

  Минский горисполком 17,0 18,3 18,5 18,7 18,9 19,0 19,0 

13. Количество спортсменов-учащихся специализированных 
учебно-спортивных учреждений, повысивших спортивное 
мастерство до уровня I разряда и кандидата в мастера спорта 

человек облисполкомы, Минский горисполком: 4 950 4 985 4 995 5 015 5 030 5 040 25 065 

  Брестский облисполком 520 525 525 525 525 525 2 625 

  Витебский облисполком 660 665 665 670 670 670 3 340 

  Гомельский облисполком 910 920 920 920 920 920 4 600 

  Гродненский облисполком 560 560 560 560 560 560 2 800 

  Минский облисполком 485 485 485 485 490 490 2 435 

  Могилевский облисполком 640 650 660 670 680 690 3 350 

  Минский горисполком 1 175 1 180 1 180 1 185 1 185 1 185 5 915 

14. Количество завоеванных медалей (1-е – 3-е места) 
белорусскими спортсменами юношеского, юниорского 
и молодежного возрастов на юношеских Олимпийских играх, 
Европейских юношеских олимпийских фестивалях, 
первенствах мира и Европы 

единиц Минспорт не менее 
200 

не менее 
200 

не менее 
200 

не менее 
200 

не менее 
200 

не менее 
200 

не менее 
1000 

  
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

12 

  Приложение 2 
к Государственной программе 
«Физическая культура и спорт» 
на 2026–2030 годы  

СВЕДЕНИЯ 
о расчете сводных целевых и целевых показателей Государственной программы и представлении данных по ним  

Наименование показателя, единица 
измерения 

Алгоритм формирования 
(формула) 

и методологические 
пояснения к показателю 

Особенности расчета 
значения показателя 

с нарастающим итогом 
Показатели, используемые в формуле 

Метод сбора 
информации, формы 

отчетности 

Периодичность 
и временные 

характеристики 
показателя 

1. Доля лиц, занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности населения, процентов 

D = (Kz х 100 %) / Kn определяется 
по значению показателя 
за последний отчетный 
период 

D – доля лиц, занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
населения 

Kz – количество лиц, занимающихся 
физической культурой и спортом 

Kn – численность населения Республики 
Беларусь 

ведомственная 
отчетность 
Минспорта, 
статистические 
данные Белстата 

ежегодно, 
за календарный год 

2. Общекомандное место в комплексных 
международных спортивных 
мероприятиях (Игры стран СНГ, 
Спортивные игры стран БРИКС) 

в соответствии 
с информацией, 
опубликованной 
на официальных сайтах 
комплексных 
международных спортивных 
мероприятий 

»   в соответствии 
с информацией, 
опубликованной 
на официальных 
сайтах комплексных 
международных 
спортивных 
мероприятий 

в соответствии 
со сроками 
проведения 
комплексных 
международных 
спортивных 
мероприятий, 
за календарный год 

3. Количество лиц, выполнивших 
нормативы, предусмотренные ГТО, 
человек 

Kc = Kc1 + Kc2 + … + Kci определяется 
по суммарному значению 
показателя за все годы 
реализации 
Государственной 
программы 

Kc – количество лиц, выполнивших 
нормативы, предусмотренные ГТО 

административная 
информация 

ежегодно, 
за календарный год 

4. Количество созданных физкультурно-
оздоровительных групп инвалидов 
и физически ослабленных лиц 
в организациях физической культуры 
и спорта, единиц 

Kg = Kg1 + Kg2 + … + Kgi » Kg – количество созданных физкультурно-
оздоровительных групп инвалидов 
и физически ослабленных лиц в организациях 
физической культуры и спорта 

» » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

13 

5. Количество возведенных 
физкультурно-оздоровительных, 
многофункциональных комплексов, 
бассейнов, единиц 

Ks = Kfok + Kmfk + Kbas » Ks – количество возведенных физкультурно-
оздоровительных, многофункциональных 
комплексов, бассейнов 

Kfok – количество возведенных 
физкультурно-оздоровительных комплексов 

Kmfk – количество возведенных 
многофункциональных комплексов 

Kbas  – количество возведенных бассейнов 

» » 

6. Обеспеченность агрогородков 
комплексными спортивными 
площадками, процентов 

Oagp = (Ap / Ka) х 100 % определяется 
по значению показателя 
за последний отчетный 
период 

Oagp – обеспеченность агрогородков 
комплексными спортивными площадками 

Ap – количество агрогородков, на территории 
которых имеются комплексные спортивные 
площадки 

Ka – общее количество агрогородков  

административная 
информация 

ежегодно, 
за календарный год 

7. Обеспеченность агрогородков 
физкультурно-спортивными 
сооружениями (государственный 
социальный стандарт), процентов 

Oag = (Af / Ka) х 100 % » Oag – обеспеченность агрогородков 
физкультурно-спортивными сооружениями 

Af – количество агрогородков, на территории 
которых имеются физкультурно-спортивные 
сооружения 

Ka – общее количество агрогородков  

» » 

8. Загрузка физкультурно-спортивных 
сооружений по времени использования, 
процентов 

Zvi = (Khf / Zvp) х 100 % » Zvi – загрузка физкультурно-спортивных 
сооружений по времени использования 

Khf – фактическое количество часов 
использования физкультурно-спортивных 
сооружений 

Zvp – планово-расчетный показатель 
по количеству часов использования 
физкультурно-спортивных сооружений 

» » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

14 

9. Загрузка физкультурно-спортивных 
сооружений по посещаемости, 
процентов 

Zvp = (Kpf / Kpp) х 100 % определяется 
по значению показателя 
за последний отчетный 
период 

Zvp – загрузка физкультурно-спортивных 
сооружений по посещаемости 

Kpf – фактическое количество посещений 
физкультурно-спортивных сооружений 

Kpp – планово-расчетный показатель 
по количеству посещений физкультурно-
спортивных сооружений 

ведомственная 
отчетность 
Минспорта 

ежегодно, 
за календарный год 

10. Количество медалей (1-е – 3-е места) 
на Олимпийских играх, чемпионатах, 
кубках, первенствах мира и Европы 
в олимпийских дисциплинах, штук 

Km = Kzl + Ksr + Kbr определяется 
по суммарному значению 
показателя за все годы 
реализации 
Государственной 
программы 

Km – общее количество медалей 

Kzl – количество золотых медалей  
(за 1-е место) 

Ksr – количество серебряных медалей  
(за 2-е место) 

Kbr – количество бронзовых медалей  
(за 3-е место) 

административная 
информация 

» 

11. Количество спортсменов, 
выполнивших квалификационные 
нормы для присвоения спортивных 
званий «Мастер спорта Республики 
Беларусь международного класса» 
и «Мастер спорта Республики 
Беларусь», человек 

Kzv = Kms + Kmsmk определяется 
по суммарному значению 
показателя за все годы 
реализации 
Государственной 
программы 

Kzv – общее количество спортсменов, 
выполнивших квалификационные нормы 
для присвоения спортивных званий 

Kms – количество спортсменов, 
выполнивших квалификационные нормы 
для присвоения спортивного звания «Мастер 
спорта Республики Беларусь» 

Kmsmk – количество спортсменов, 
выполнивших квалификационные нормы 
для присвоения спортивного звания «Мастер 
спорта Республики Беларусь международного 
класса» 

административная 
информация 

ежегодно, 
за календарный год 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

15 

12. Охват учащихся учреждений общего 
среднего образования (из числа 
распределенных в основную 
медицинскую группу) подготовкой 
в специализированных учебно-
спортивных учреждениях, процентов 

Ox = (Ksp / Ky) х 100 % определяется 
по значению показателя 
за последний отчетный 
период 

Ox – охват учащихся учреждений общего 
среднего образования (из числа 
распределенных в основную медицинскую 
группу) подготовкой в специализированных 
учебно-спортивных учреждениях 

Ksp – количество спортсменов-учащихся, 
проходящих спортивную подготовку 
в специализированных учеб-но-спортивных 
учреждениях 

Ky – количество учащихся учреждений 
общего среднего образования (из числа 
распределенных в основную медицинскую 
группу) 

административная 
информация 
Минобразования, 
ведомственная 
отчетность 
Минспорта 

ежегодно, за период 
с 1 сентября 
по 31 августа 

13. Количество спортсменов-учащихся 
специализированных учебно-
спортивных учреждений, повысивших 
спортивное мастерство до уровня 
I разряда и кандидата в мастера спорта 

Kspr = Kr + Kkms определяется 
по суммарному значению 
за все годы реализации 
Государственной 
программы 

Kspr – количество спортсменов-учащихся 
специализированных учебно-спортивных 
учреждений, повысивших спортивное 
мастерство до уровня I разряда и кандидата 
в мастера спорта 

Kr – количество спортсменов-учащихся 
специализированных учебно-спортивных 
учреждений, повысивших спортивное 
мастерство до уровня I разряда 

Kkms – количество спортсменов-учащихся 
специализированных учебно-спортивных 
учреждений, повысивших спортивное 
мастерство до уровня кандидата в мастера 
спорта 

административная 
информация 

ежегодно, 
за календарный год 

14. Количество завоеванных медалей  
(1-е – 3-е места) белорусскими 
спортсменами юношеского, юниорского 
и молодежного возрастов на юношеских 
Олимпийских играх, Европейских 
юношеских олимпийских фестивалях, 
первенствах мира и Европы 

Kmr = Kzlr + Ksrr + Kbrr определяется 
по суммарному значению 
показателя за все годы 
реализации 
Государственной 
программы 

Kmr – общее количество медалей 

Kzlr – количество золотых медалей  
(за 1-е место) 

Ksrr – количество серебряных медалей  
(за 2-е место) 

Kbrr – количество бронзовых медалей  
(за 3-е место) 

административная 
информация 

ежегодно, 
за календарный год 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

16 

  Приложение 3 
к Государственной программе 
«Физическая культура и спорт» 
на 2026–2030 годы  

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ 
Государственной программы  

Наименование мероприятия 
Срок 

реализации, 
годы 

Заказчики Источники финансирования 

Подпрограмма 1 «Активный образ жизни» 

Задача 1. Привлечение различных категорий населения к постоянным занятиям физической культурой и спортом 

1. Реализация республиканских, местных календарных планов проведения физкультурно-
оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий, туристских мероприятий, международных 
мероприятий и участие в них, организация и проведение смотров-конкурсов на лучшую постановку 
физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы 

2026–2030 Минспорт, Минобразование, 
облисполкомы, Минский 
горисполком 

республиканский бюджет, 
местные бюджеты 

2. Повышение эффективности физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой и спортивно-
туристской работы с населением, функционирование и укрепление материально-технической базы 
учреждения «Республиканский центр физического воспитания и спорта учащихся и студентов», областных 
и городских учебно-методических центров физического воспитания населения, областных центров 
физического воспитания и спорта учащихся и студентов, ГУ «Минский городской центр физического 
воспитания и спорта учащейся молодежи», физкультурно-оздоровительных, спортивных центров 
(комбинатов, комплексов, центров физкультурно-оздоровительной работы), физкультурно-спортивных 
клубов 

2026–2030 Минобразование, 
облисполкомы, Минский 
горисполком 

» 

3. Проведение республиканского конкурса на лучшую организацию физкультурно-оздоровительной 
и спортивно-массовой работы 

2026–2030 Минспорт республиканский бюджет 

4. Выпуск популярных печатных изданий, методических разработок, наглядных пособий и материалов, 
направленных на повышение эффективности физического воспитания населения, рекламных изданий, 
плакатов и стендов, пропагандирующих здоровый образ жизни, занятия физической культурой и спортом, 
издание массовым тиражом нагрудных знаков, значков, знаков отличия и удостоверений к ним, 
изготовление рекламно-пропагандистских видеороликов и фильмов в анимационной форме на тему 
популяризации видов спорта, повышения интереса к занятиям физической культурой и спортом 

2026–2030 » » 

Задача 2. Доступность спортивной, физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой инфраструктуры 

5. Реализация мероприятий по совершенствованию спортивной, физкультурно-оздоровительной, 
спортивно-массовой инфраструктуры в соответствии с перечнем инфраструктурных объектов, 

2026–2030 облисполкомы, Минский 
горисполком 

местные бюджеты 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

17 

строительство (реконструкция, реставрация) которых планируется в период реализации Государственной 
программы, определенным в приложении 4 2026–2028 Гомельский облисполком собственные средства 

ОАО «Мозырский НПЗ», 
предприятий Мозырского района, 
ОАО «Беларуськалий» 

Подпрограмма 2 «Подготовка спортивного резерва и спортсменов высокого класса» 

Задача 1. Достижение высоких спортивных результатов 

6. Централизованная подготовка национальных и сборных команд Республики Беларусь по видам спорта 
и участие в спортивных соревнованиях согласно моделям подготовки на спортивный сезон, выплата 
стипендий, призов спортсменам, вознаграждений тренерам 

2026–2030 Минспорт республиканский бюджет 

7. Укрепление материально-технической базы национальных и сборных команд Республики Беларусь 
по видам спорта, в том числе приобретение спортивного и медицинского оборудования 

2026–2030 » » 

8. Совершенствование деятельности ГУ «Белспортобеспечение» и ГКСУ «Чижовка-Арена» 
по обеспечению и проведению спортивных соревнований и спортивно-массовых мероприятий  

2026–2030 » » 

9. Антидопинговый контроль, проведение информационно-образовательных мероприятий 
по профилактике допинга в спорте, обеспечение функционирования учреждения «Национальное 
антидопинговое агентство» 

2026–2030 » » 

10. Работа комплексных научных групп по выработке рекомендаций по совершенствованию спортивной 
подготовки национальных команд Республики Беларусь по видам спорта 

2026–2030 » » 

Задача 2. Подготовка спортивного резерва 

11. Реализация областных, городских, районных календарных планов спортивных мероприятий 2026–2030 облисполкомы, Минский 
горисполком 

местные бюджеты 

12. Обеспечение спортивной подготовки спортсменов-учащихся в специализированных учебно-
спортивных учреждениях, в том числе входящих в систему БФСО «Динамо» и ДОСААФ, клубов по виду 
(видам) спорта и других организаций физической культуры и спорта, а также проведение областных 
(Минского городского) смотров-конкурсов среди специализированных учебно-спортивных учреждений, 
училищ олимпийского резерва 

2026–2030 Минспорт, Минобразование, 
БФСО «Динамо», ДОСААФ, 
облисполкомы, Минский 
горисполком 

республиканский бюджет, 
местные бюджеты 

13. Выплата стипендий спортсменам национальных и сборных команд Республики Беларусь по видам 
спорта, спортивному резерву по решению местных Советов депутатов 

2026–2030 облисполкомы, Минский 
горисполком 

местные бюджеты 

14. Совершенствование деятельности клубов по виду (видам) спорта, спортивная подготовка 
и представление спортсменов (команд спортсменов) на спортивных соревнованиях по виду (видам) спорта 

2026–2030 » » 

15. Проведение республиканского смотра-конкурса среди специализированных учебно-спортивных 
учреждений, училищ олимпийского резерва 

2026–2030 Минспорт республиканский бюджет 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

18 

16. Развитие спорта и физической подготовки в Вооруженных Силах, обеспечение учебно-тренировочного 
процесса сборных команд Вооруженных Сил, участие в спортивных соревнованиях, проведение 
спортивных мероприятий, обеспечение спортивным инвентарем и экипировкой сборных команд 
Вооруженных Сил, подготовка спортивного резерва в Вооруженных Силах, совершенствование учебной 
материальной базы физической подготовки и спорта Вооруженных Сил, функционирование ГУ 
«Спортивный комитет Вооруженных Сил Республики Беларусь» 

2026–2030 Минобороны » 

17. Проведение республиканских патриотических акций, месячников, Дней ДОСААФ, фестивалей, 
конкурсов и смотров 

2026–2030 ДОСААФ собственные средства (средства 
от приносящей доходы 
деятельности) ДОСААФ 

18. Содержание национальных команд по техническим и авиационным видам спорта, формирование 
и выполнение республиканского и местных календарных планов проведения спортивных мероприятий 
по техническим, авиационным, военно-прикладным и служебно-прикладным видам спорта, развитие 
и формирование инфраструктуры указанных видов спорта, секционная работа в организациях, 
организационных структурах и аэроклубах ДОСААФ 

2026–2030 » республиканский бюджет, 
собственные средства (средства 
от приносящей доходы 
деятельности) ДОСААФ 

19. Формирование инфраструктуры для занятия служебно-прикладными видами спорта, развитие 
служебно-прикладных видов спорта, секционная работа по пулевой стрельбе и практической стрельбе 

2026–2030 БФСО «Динамо» республиканский бюджет, 
собственные средства (средства 
от приносящей доходы 
деятельности) БФСО «Динамо» 

  
  Приложение 4 

к Государственной программе 
«Физическая культура и спорт» 
на 2026–2030 годы  

ПЕРЕЧЕНЬ 
инфраструктурных объектов, строительство (реконструкция, реставрация)  
которых планируется в период реализации Государственной программы 

Краткое наименование 
объекта 

Наименование объекта строительства 
(полное, в соответствии с проектной 

документацией) 
Заказчик 

Начало 
реализации 
проекта, год

Планируемый 
год ввода 

в эксплуатацию
Источники финансирования 

Общая 
стоимость 

объекта, рублей

Объем финансирования, рублей 

всего 
в том числе по годам 

2026 2027 2028 2029 2030 

          Всего по Государственной 
программе 

  807 762 262,0 149 940 062,0 224 713 600,0 179 785 200,0 152 748 500,0 100 574 900,0 

          в том числе:               

          местный бюджет   768 262 262,0 129 940 062,0 212 213 600,0 174 785 200,0 150 748 500,0 100 574 900,0 

          собственные средства, всего    37 500 000,0 20 000 000,0 12 500 000,0 5 000 000,0 – – 

          в том числе:               



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

19 

          ОАО «Мозырский НПЗ», 
предприятия Мозырского 
района 

  7 500 000,0 – 2 500 000,0 5 000 000,0 – – 

          ОАО «Беларуськалий»   30 000 000,0 20 000 000,0 10 000 000,0 – – – 

          иные источники 
финансирования, 
не запрещенные 
законодательством* 

  2 000 000,0 – – – 2 000 000,0 – 

    Минспорт     всего   2 000 000,0 – – – 2 000 000,0 – 

          в том числе иные источники 
финансирования, 
не запрещенные 
законодательством 

  2 000 000,0 – – – 2 000 000,0 – 

    Брестский 
облисполком 

    Всего   111 500 000,0 32 000 000,0 22 500 000,0 15 300 000,0 25 500 000,0 16 200 000,0 

        в том числе местный бюджет   111 500 000,0 32 000 000,0 22 500 000,0 15 300 000,0 25 500 000,0 16 200 000,0 

    Витебский 
облисполком 

    всего   76 037 139,0 10 175 939,0 11 410 000,0 20 151 200,0 20 200 000,0 14 100 000,0 

        в том числе местный бюджет   76 037 139,0 10 175 939,0 11 410 000,0 20 151 200,0 20 200 000,0 14 100 000,0 

    Гомельский 
облисполком 

    всего   93 630 000,0 33 000 000,0 25 400 000,0 20 300 000,0 7 800 000,0 7 130 000,0 

        в том числе:               

        местный бюджет   56 130 000,0 13 000 000,0 12 900 000,0 15 300 000,0 7 800 000,0 7 130 000,0 

        собственные средства 
ОАО «Мозырский НПЗ» 

  7 500 000,0 – 2 500 000,0 5 000 000,0 – – 

          собственные средства 
ОАО «Беларуськалий» 

  30 000 000,0 20 000 000,0 10 000 000,0 – – – 

    Гродненский 
облисполком 

    всего   262 723 823,0 25 861 323,0 66 594 000,0 67 020 000,0 74 748 500,0 28 500 000,0 

        в том числе местный бюджет   262 723 823,0 25 861 323,0 66 594 000,0 67 020 000,0 74 748 500,0 28 500 000,0 

    Минский 
облисполком 

    всего   121 300 000,0 42 000 000,0 51 800 000,0 27 500 000,0 – – 

        в том числе местный бюджет   121 300 000,0 42 000 000,0 51 800 000,0 27 500 000,0 – – 

    Могилевский 
облисполком 

    всего   76 668 500,0 – 12 009 600,0 18 514 000,0 11 500 000,0 34 644 900,0 

        в том числе местный бюджет   76 668 500,0 – 12 009 600,0 18 514 000,0 11 500 000,0 34 644 900,0 

    Минский 
горисполком 

    всего   63 902 800,0 6 902 800,0 35 000 000,0 11 000 000,0 11 000 000,0 – 

        в том числе местный бюджет   63 902 800,0 6 902 800,0 35 000 000,0 11 000 000,0 11 000 000,0 – 

1. МФСК в г. Ганцевичи строительство многофункционального 
спортивного комплекса в г. Ганцевичи 

Брестский 
облисполком 

2025 2026 местный бюджет 23 000 000,0 14 000 000,0 14 000 000,0 – – – – 

2. МФСК в г. Дрогичине строительство многофункционального 
спортивного комплекса в г. Дрогичине 

» 2025, 2027 2028 » 16 000 000,0 14 000 000,0 – 8 000 000,0 6 000 000,0 – – 

3. Ледовая арена 
в г. Бресте 

строительство ледовой арены 
в г. Бресте 

» 2027 2030 » 26 000 000,0 26 000 000,0 – 1 000 000,0 5 000 000,0 10 000 000,0 10 000 000,0 

4. Велосипедный трек 
в г. Бресте 

строительство открытого 
велосипедного трека в г. Бресте 

» 2028 2030 » 11 000 000,0 11 000 000,0 – – 1 100 000,0 6 000 000,0 3 900 000,0 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

20 

5. Спортивный зал 
для индорхоккея 
в г. Бресте 

строительство специализированного 
спортивного зала для индорхоккея 
по ул. Ленинградской в г. Бресте 

» 2026 2026 местный бюджет 8 000 000,0 8 000 000,0 8 000 000,0 – – – – 

6. МФСК в г. Ляховичи строительство многофункционального 
спортивного комплекса в г. Ляховичи 

» 2025 2027 » 15 000 000,0 13 000 000,0 4 000 000,0 9 000 000,0 – – – 

7. Стадион в г. Пинске реконструкция стадиона «Припять» 
в г. Пинске  

» 2029 2030 » 3 000 000,0 3 000 000,0 – – – 700 000,0 2 300 000,0 

8. Спортивный зал 
в г. Давид-Городке 

строительство спортивного зала 
в г. Давид-Городке 

» 2028 2029 » 10 000 000,0 10 000 000,0 – – 1 200 000,0 8 800 000,0 – 

9. Спортивный центр 
на территории гребной 
базы в г. Белоозерске 

строительство объекта «Здание 
тренировочного спортивного центра 
с комнатами отдыха на территории 
гребной базы по адресу: Брестская 
обл., Березовский район, 
г. Белоозерск, ул. Шоссейная, 8 

» 2027 2028 » 2 500 000,0 2 500 000,0 – 500 000,0 2 000 000,0 – – 

10. Бассейн в г. Высокое строительство плавательного бассейна 
в г. Высокое Каменецкого района 

» 2026 2027 местный бюджет 10 000 000,0 10 000 000,0 6 000 000,0 4 000 000,0 – – – 

11. ФОК в г. Браславе строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса 
в г. Браславе 

Витебский 
облисполком 

2025 2026 » 9 961 000,0 4 075 939,0 4 075 939,0 – – – – 

12. Бассейн в г. Толочине строительство бассейна в г. Толочине » 2028 2030 » 12 000 000,0 12 000 000,0 – – 3 000 000,0 5 000 000,0 4 000 000,0 

13. ФОК 
в г.п. Шарковщина 

реконструкция банно-прачечного 
комбината под строительство 
физкультурно-оздоровительного 
комплекса в г.п. Шарковщина 

» 2026 2028 » 13 851 200,0 13 851 200,0 4 000 000,0 5 000 000,0 4 851 200,0 – – 

14. ФОК в г.п. Дубровно строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса 
с плавательным бассейном 
в г.п. Дубровно 

» 2028 2030 » 12 000 000,0 12 000 000,0 – – 1 500 000,0 7 200 000,0 3 300 000,0 

15. Бассейн 
в г.п. Бешенковичи 

возведение бассейна 
в г.п. Бешенковичи 
по ул. Молодежной, 14 

» 2026 2028 » 11 000 000,0 11 000 000,0 300 000,0 4 700 000,0 6 000 000,0 – – 

16. Спорткомплекс 
в г. Полоцке 

реконструкция здания спорткомплекса 
по адресу: г. Полоцк, ул. Стрелецкая, 
10А 

» 2027 2029 местный бюджет 2 500 000,0 2 500 000,0 – 500 000,0 1 000 000,0 1 000 000,0 – 

17. Зал бокса в г. Миоры реконструкция административного 
помещения, расположенного 
по адресу: г. Миоры, 
ул. Коммунистическая, 52-3, 
под специализированный зал бокса 

» 2026 2026 » 1 800 000,0 1 800 000,0 1 800 000,0 – – – – 

18. Здание ДЮСШ 
в г.п. Бешенковичи 

реконструкция здания для СУСУ 
«Бешенковичская государственная 
детско-юношеская спортивная 
школа», г.п. Бешенковичи, 
ул. Коммунистическая, 24а 

» 2029 2030 » 4 000 000,0 4 000 000,0 – – – 2 000 000,0 2 000 000,0 

19. Бассейн в г. Сенно строительство бассейна в г. Сенно » 2028 2030 » 10 300 000,0 10 300 000,0 – – 2 500 000,0 4 000 000,0 3 800 000,0 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

21 

20. Футбольное поле 
в г.п. Ушачи 

строительство объекта «Комплекс 
спортивных площадок и сооружений 
при физкультурно-оздоровительном 
комплексе «Юность-Ушачи» 
в г.п. Ушачи» (футбольное поле, 
беговые дорожки, трибуны 
для зрителей на 200 мест) 

» 2027 2028 местный бюджет 2 300 000,0 2 300 000,0 – 1 000 000,0 1 300 000,0 – – 

21. ФОЦ в г. Лепеле реконструкция физкультурно-
оздоровительного центра по адресу: 
г. Лепель, ул. Лобанка, 52а 
(футбольное поле, комплекс 
спортивных площадок) 

» 2029 2031 » 11 000 000,0 2 000 000,0 – – – 1 000 000,0 1 000 000,0 

22. Спортивная площадка 
в аг. Бабиничи 

строительство многофункциональной 
спортивной площадки в аг. Бабиничи 
Витебского района 

» 2027 2027 » 150 000,0 150 000,0 – 150 000,0 – – – 

23. Спортивная площадка 
в аг. Никитиха 

строительство многофункциональной 
спортивной площадки с тренажерами 
в аг. Никитиха Шумилинского района 

» 2027 2027 местный бюджет 60 000,0 60 000,0 – 60 000,0 – – – 

24. Бассейн в г. Добруше строительство бассейна в г. Добруше 
(включая изготовление проектно-
сметной документации) 

Гомельский 
облисполком 

2028 2029 » 7 800 000,0 7 800 000,0 – – 2 800 000,0 5 000 000,0 – 

25. ФОЦ в г. Буда-
Кошелево 

строительство физкультурно-
оздоровительного центра в г. Буда-
Кошелево (включая изготовление 
проектно-сметной документации) 

» 2027 2028 » 12 900 000,0 12 900 000,0 – 5 400 000,0 7 500 000,0 – – 

26. Бассейн в г. Наровле строительство бассейна в г. Наровле 
(включая изготовление проектно-
сметной документации) 

» 2029 2030 » 9 930 000,0 9 930 000,0 – – – 2 800 000,0 7 130 000,0 

27. Бассейн в г. Мозыре строительство бассейна в г. Мозыре 
(включая изготовление проектно-
сметной документации) 

» 2026 2028 всего 15 100 000,0 15 100 000,0 100 000,0 5 000 000,0 10 000 000,0 – – 

      в том числе:               

      местный бюджет 7 600 000,0 7 600 000,0 100 000,0 2 500 000,0 5 000 000,0 – – 

      собственные средства 
ОАО «Мозырский НПЗ» 

7 500 000,0 7 500 000,0 – 2 500 000,0 5 000 000,0 – – 

28. ФОК в г. Лельчицы строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса 
в г.п. Лельчицы 

» 2025 2027 местный бюджет 12 600 000,0 12 500 000,0 7 500 000,0 5 000 000,0 – – – 

29. ФОЦ в г. Петрикове строительство физкультурно-
оздоровительного центра 
в г. Петрикове 

» 2025 2027 собственные средства 
ОАО «Беларуськалий» 

35 000 000,0 30 000 000,0 20 000 000,0 10 000 000,0 – – – 

30. Стадион в г. Чечерске реконструкция стадиона в г. Чечерске » 2026 2026 местный бюджет 5 400 000,0 5 400 000,0 5 400 000,0 – – – – 

31. МФК в г. Гродно строительство многофункционального 
спортивного комплекса в г. Гродно 
(включая проектно-изыскательские 
работы) 

Гродненский 
облисполком 

2021 2029 » 167 248 500,0 157 248 500,0 17 500 000,0 34 000 000,0 40 500 000,0 65 248 500,0 – 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

22 

32. Спортивно-
биатлонный комплекс 
в дер. Селец 

строительство спортивно-биатлонного 
комплекса в районе дер. Селец 
Новогрудского района (2-й этап 
лыжероллерной трассы) (включая 
проектно-изыскательские работы) 

» 2025 2027 » 3 000 000,0 2 999 000,0 500 000,0 2 499 000,0 – – – 

33. Стадион в г. Лиде реконструкция стадиона «Юность» 
по адресу: г. Лида, ул. Кирова, 32а 
(включая проектно-изыскательские 
работы) 

» 2025 2028 » 8 500 000,0 8 470 000,0 700 000,0 3 000 000,0 4 770 000,0 – – 

34. ФОК в г. Волковыске реконструкция здания физкультурно-
оздоровительного комплекса, 
расположенного по адресу: 
г. Волковыск, ул. Социалистическая, 
34, с выделением очередей 
строительства (включая проектно-
изыскательские работы) 

» 2025 2028 » 15 000 000,0 14 470 000,0 1 500 000,0 6 000 000,0 6 970 000,0 – – 

35. ФОК в г.п. Кореличи строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса 
в г.п. Кореличи 

» 2026 2029 » 15 000 000,0 15 000 000,0 500 000,0 6 000 000,0 3 000 000,0 5 500 000,0 – 

36. Бассейн в г. Ошмяны возведение бассейна при 
физкультурно-оздоровительном 
комплексе УСУ «Ошмянская ДЮСШ 
имени А.С.Барбашинского» (включая 
проектно-изыскательские работы) 

» 2025 2028 » 11 500 000,0 10 700 000,0 2 000 000,0 5000 000,0 3 700 000,0 – – 

37. Спортивный зал 
в г.п. Вороново 

возведение здания спортивного зала 
для ГУ «Вороновская ДЮСШ» 
в г.п. Вороново 

» 2025 2028 » 12 000 000,0 11 995 000,0 200 000,0 6 795 000,0 5 000 000,0 – – 

38. ФОК в г. Дятлово реконструкция банно-
оздоровительного комплекса 
по ул. Новогрудской в г. Дятлово 
с выделением очередей строительства 
под физкультурно-оздоровительный 
комплекс (включая проектно-
изыскательские работы) 

» 2024 2027 » 5 286 620,0 3 700 000,0 1 000 000,0 2 700 000,0 – – – 

39. ФОК в г. Ивье строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса в г. Ивье 
(включая проектно-изыскательские 
работы) 

» 2028 2030 » 15 000 000,0 15 000 000,0 – – 250 000,0 2 000 000,0 12 750 000,0 

40. Спортивный зал 
в г. Свислочи 

возведение здания спортивного зала 
в г. Свислочи (включая проектно-
изыскательские работы) 

» 2030 2032 » 12 000 000,0 1 000 000,0 – – – – 1 000 000,0 

41. Спортивный зал 
в г.п. Зельва 

возведение здания спортивного зала 
в г.п. Зельва (включая проектно-
изыскательские работы) 

» 2030 2032 » 12 000 000,0 1 000 000,0 – – – – 1 000 000,0 

42. ФОК в г. Щучине строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса 
в г. Щучине (включая проектно-
изыскательские работы) 

» 2028 2030 » 15 000 000,0 15 000 000,0 – – 250 000,0 2 000 000,0 12 750 000,0 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

23 

43. Крытое спортивное 
сооружение в г. Дятлово 

возведение физкультурно-
оздоровительного сооружения, 
расположенного по адресу: г. Дятлово, 
ул. Мицкевича, 9 (включая проектно-
изыскательские работы)

» 2025 2028 » 3 300 000,0 3 280 000,0 100 000,0 600 000,0 2 580 000,0 – – 

44. Спортивный зал 
в г.п. Большая 
Берестовица 

возведение здания спортивного зала 
в г.п. Большая Берестовица (включая 
проектно-изыскательские работы) 

» 2030 2032 » 12 000 000,0 1 000 000,0 – – – – 1 000 000,0 

45. Мини-футбольное 
поле в г. Волковыске 

возведение объекта «Мини-
футбольное поле с искусственным 
покрытием, крытое арочной каркасно-
тентовой конструкцией, 
расположенное по адресу: 
г. Волковыск, ул. Жолудева, 74Б 

» 2025 2026 » 1 763 700,0 1 132 700,0 1 132 700,0 – – – – 

46. Теннисные корты 
в г. Гродно 

строительство теннисных кортов 
по ул. М.Горького в г. Гродно  
(2-й пусковой комплекс) (включая 
проектно-изыскательские работы) 

» 2026 2026 » 728 623,0 728 623,0 728 623,0 – – – – 

47. Спортивный 
комплекс в г. Слуцке 

спортивный комплекс для игровых 
видов спорта на территории 
общегородского центра, 
расположенного по адресу: г. Слуцк, 
ул. Ленина, возле д. 116 (включая 
проектно-изыскательские работы) 

Минский 
облисполком 

2025 2028 » 25 620 000,0 25 500 000,0 500 000,0 12 500 000,0 12 500 000,0 – – 

48. ФОК в г. Несвиже строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса  
по ул. 1 Мая в г. Несвиже (включая 
проектно-изыскательские работы) 

» 2023 2027 » 24 376 000,0 19 300 000,0 16 000 000,0 3 300 000,0 – – – 

49. МФОК 
в г. Смолевичи 

многофункциональный физкультурно-
оздоровительный комплекс 
в г. Смолевичи (включая проектно-
изыскательские работы) 

» 2025 2028 » 30 780 000,0 30 500 000,0 500 000,0 15 000 000,0 15 000 000,0 – – 

50. Ледовая площадка 
в г. Жодино 

реконструкция с модернизацией 
ледовой площадки по адресу: Минская 
область, г. Жодино, 
ул. Д.Лебедовского, 18А (включая 
проектно-изыскательские работы) 

» 2025 2027 » 25 350 000,0 25 000 000,0 15 000 000,0 10 000 000,0 – – – 

51. СОК в г. Заславле строительство спортивно-
оздоровительного комплекса 
в г. Заславле (включая проектно-
изыскательские работы)

» 2025 2027 » 23 000 000,0 21 000 000,0 10 000 000,0 11 000 000,0 – – – 

52. Гребная база 
в г. Бобруйске 

строительство гребной базы 
по ул. Толстого, 114, в г. Бобруйске 
(включая проектно-изыскательские 
работы) 

Могилевский 
облисполком 

2029 2030 » 12 144 900,0 12 144 900,0 – – – 6 000 000,0 6 144 900,0 

53. ФОК в г. Бобруйске строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса 
в г. Бобруйске (включая проектно-
изыскательские работы)

» 2027 2028 » 9 004 600,0 9 004 600,0 – 4 500 000,0 4 504 600,0 – – 

54. Бассейн в г. Кировске строительство бассейна в г. Кировске 
(включая проектно-изыскательские 
работы) 

» 2027 2028 » 10 509 500,0 10 509 500,0 – 3 754 800,0 6 754 700,0 – – 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

24 

55. Бассейн в г. Круглое строительство бассейна в г. Круглое 
(включая проектно-изыскательские 
работы) 

» 2027 2028 » 10 509 500,0 10 509 500,0 – 3 754 800,0 6 754 700,0 – – 

56. Легкоатлетическое 
поле в г. Могилеве 

возведение легкоатлетического поля 
для метания молота, диска, копья 
ГСУСУ «Могилевский областной 
центр олимпийского резерва по легкой 
атлетике и игровым видам спорта» 
с проведением проектно-
изыскательских работ 

» 2028 2029 » 3 000 000,0 3 000 000,0 – – 500 000,0 2 500 000,0 – 

57. Лыжероллерная 
трасса в Печерском 
лесопарке 

строительство лыжероллерной трассы 
в Печерском лесопарке 

» 2029 2030 » 1 800 000,0 1 800 000,0 – – – 200 000,0 1 600 000,0 

58. ФОК в г. Могилеве строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса 
(спортивный зал, зал единоборств) 
в г. Могилеве  

» 2029 2030 » 10 500 000,0 10 500 000,0 – – – 1 000 000,0 9 500 000,0 

59. Общежитие училища 
в г. Бобруйске 

реконструкция здания общежития 
УО «Бобруйское училище 
олимпийского резерва» (включая 
проектные и изыскательские работы) 

» 2029 2030 » 3 200 000,0 3 200 000,0 – – – 200 000,0 3 000 000,0 

60. ФОК в г. Климовичи строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса 
в г. Климовичи 

» 2029 2030 » 8 000 000,0 8 000 000,0 – – – 800 000,0 7 200 000,0 

61. Спортивный зал 
в г. Глуске 

строительство спортивного зала 
в г. Глуске 

» 2029 2030 » 8 000 000,0 8 000 000,0 – – – 800 000,0 7 200 000,0 

62. Комплекс 
спортивных сооружений 
в г. Минске 

возведение комплекса спортивных 
сооружений на прилегающей 
территории к зданию 
специализированного физкультурно-
оздоровительного и спортивного 
назначения, расположенного 
по адресу: ул. Волоха, 16, в г. Минске 

Минский 
горисполком 

2025 2026 » 1 000 000,0 1 000 000,0 1 000 000,0 – – – – 

63. ФОК 
по ул. Казимировской 
в г. Минске 

физкультурно-оздоровительный 
комплекс по ул. Казимировской 
в г. Минске 

» 2023 2026 » 35 949 000,0 2 800,0 2 800,0 – – – – 

64. ФОЦ 
по ул. Нарочанской 
в г. Минске 

возведение физкультурно-
оздоровительного центра 
для экстремальных видов спорта 
по ул. Нарочанской в г. Минске 

» 2025 2029 » 36 900 000,0 31 900 000,0 1 900 000,0 20 000 000,0 5 000 000,0 5 000 000,0 – 

65. Спортивный 
комплекс по биатлону 
в г. Минске 

возведение спортивного комплекса 
по биатлону и лыжным гонкам 
с обустройством территории 
лесопарка «Медвежино» в г. Минске 

» 2025 2029 » 31 100 000,0 31 000 000,0 4 000 000,0 15 000 000,0 6 000 000,0 6 000 000,0 – 

66. Гостиница и гараж 
в РЦОП по ЗВС 
«Раубичи» 

строительство гостиницы, гаража, 
инженерной и транспортной 
инфраструктуры к ним 

Минспорт 2025, 2029, 
2031 

2031 иные источники финансирования, 
не запрещенные законодательством 

12 000 000,0 2 000 000,0 – – – 2 000 000,0 – 

______________________________ 
* Конкретный источник финансирования будет определен при последующей корректировке Государственной программы.  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

25 

  Приложение 5 
к Государственной программе 
«Физическая культура и спорт» 
на 2026–2030 годы  

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
комплекса мероприятий Государственной программы  

Источники финансирования Заказчик 

Объемы финансирования (в текущих ценах, рублей) 

всего 
в том числе по годам 

2026 2027 2028 2029 2030 

Всего по Государственной программе   8 403 126 851,8 1 518 620 110,9 1 664 967 504,4 1 695 358 491,8 1 746 480 431,1 1 777 700 313,6 

из них:               

республиканский бюджет, всего   2 468 292 147,3 446 751 713,0 469 059 799,7 492 484 823,9 517 082 910,3 542 912 900,4 

в том числе: Минспорт 2 165 635 548,5 391 925 460,0 411 521 731,0 432 097 800,0 453 702 711,0 476 387 846,5 

  Минобразование 32 274 164,0 5 840 810,0 6 132 851,0 6 439 494,0 6 761 468,0 7 099 541,0 

  Минобороны 51 530 143,5 9 141 262,0 9 689 737,7 10 271 121,9 10 887 389,3 11 540 632,6 

  БФСО «Динамо» 115 228 942,3 21 090 966,0 22 024 605,0 23 000 989,0 24 022 152,0 25 090 230,3 

  ДОСААФ 103 623 349,0 18 753 215,0 19 690 875,0 20 675 419,0 21 709 190,0 22 794 650,0 

местные бюджеты, всего   5 892 181 704,5 1 051 237 797,9 1 182 777 104,7 1 197 243 067,9 1 226 766 920,8 1 234 156 813,2 

в том числе: Брестский облисполком 882 488 240,0 171 529 440,0 169 005 912,0 169 131 208,0 187 022 771,0 185 798 909,0 

  Витебский облисполком 711 409 139,0 125 555 939,0 132 589 000,0 147 394 200,0 152 680 000,0 153 190 000,0 

  Гомельский облисполком 773 718 477,0 142 865 430,0 149 258 701,0 158 476 637,0 158 135 468,0 164 982 241,0 

  Гродненский облисполком 810 835 008,8 125 055 633,9 170 748 026,6 176 381 728,2 189 578 314,7 149 071 305,4 

  Минский облисполком 785 702 591,7 162 240 125,0 178 052 131,0 160 064 738,0 139 192 974,9 146 152 622,8 

  Могилевский облисполком 824 993 246,4 132 750 117,0 152 724 723,7 167 672 030,2 169 607 512,4 202 238 863,1 

  Минский горисполком 1 103 035 001,6 191 241 113,0 230 398 610,4 218 122 526,5 230 549 879,8 232 722 871,9 

собственные средства (средства от приносящей доходы деятельности), всего   3 153 000,0 630 600,0 630 600,0 630 600,0 630 600,0 630 600,0 

в том числе:               

БФСО «Динамо» БФСО «Динамо» 500 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 

ДОСААФ ДОСААФ 2 653 000,0 530 600,0 530 600,0 530 600,0 530 600,0 530 600,0 

собственные средства, всего    37 500 000,0 20 000 000,0 12 500 000,0 5 000 000,0 – – 

в том числе:               



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

26 

ОАО «Мозырский НПЗ», предприятия Мозырского района Гомельский облисполком 7 500 000,0 – 2 500 000,0 5 000 000,0 – – 

ОАО «Беларуськалий» » 30 000 000,0 20 000 000,0 10 000 000,0 – – – 

иные источники финансирования, не запрещенные законодательством Минспорт 2 000 000,0 – – – 2 000 000,0 – 

Подпрограмма 1 «Активный образ жизни» 

Итого по подпрограмме 1   1 594 271 793,0 291 630 131,5 373 813 295,4 336 681 710,9 317 847 029,5 274 299 625,7 

из них:               

республиканский бюджет, всего   42 964 811,0 7 775 548,0 8 164 325,0 8 572 542,0 9 001 169,0 9 451 227,0 

в том числе: Минспорт 22 867 564,0 4 138 453,0 4 345 375,0 4 562 644,0 4 790 777,0 5 030 315,0 

  Минобразование 20 097 247,0 3 637 095,0 3 818 950,0 4 009 898,0 4 210 392,0 4 420 912,0 

местные бюджеты, всего   1 511 806 982,0 263 854 583,5 353 148 970,4 323 109 168,9 306 845 860,5 264 848 398,7 

в том числе: Брестский облисполком 147 891 812,0 38 586 000,0 29 415 300,0 22 561 066,0 33 124 120,0 24 205 326,0 

  Витебский облисполком 191 537 139,0 31 075 939,0 33 360 000,0 43 201 200,0 44 400 000,0 39 500 000,0 

  Гомельский облисполком 102 377 675,0 21 369 664,0 21 688 147,0 24 527 554,0 17 488 932,0 17 303 378,0 

  Гродненский облисполком 386 798 936,5 48 315 791,5 90 171 192,0 91 776 051,7 100 742 354,3 55 793 547,0 

  Минский облисполком 362 173 548,0 85 592 042,0 97 571 644,0 75 560 226,0 50 463 237,0 52 986 399,0 

  Могилевский облисполком 179 445 318,2 18 232 238,0 31 335 772,1 38 999 741,6 33 214 887,0 57 662 679,5 

  Минский гор-исполком 141 582 553,3 20 682 909,0 49 606 915,3 26 483 329,6 27 412 330,2 17 397 069,2 

собственные средства, всего    37 500 000,0 20 000 000,0 12 500 000,0 5 000 000,0 – – 

в том числе:               

ОАО «Мозырский НПЗ», предприятия Мозырского района Гомельский облисполком 7 500 000,0 – 2 500 000,0 5 000 000,0 – – 

ОАО «Беларуськалий» » 30 000 000,0 20 000 000,0 10 000 000,0 – – – 

иные источники финансирования, не запрещенные законодательством Минспорт 2 000 000,0 – – – 2 000 000,0 – 

Задача 1. Привлечение различных категорий населения к постоянным занятиям физической культурой и спортом 

Итого по задаче 1   786 509 531,0 141 690 069,5 149 099 695,4 156 896 510,9 165 098 529,5 173 724 725,7 

из них:               

республиканский бюджет, всего   42 964 811,0 7 775 548,0 8 164 325,0 8 572 542,0 9 001 169,0 9 451 227,0 

в том числе: Минспорт 22 867 564,0 4 138 453,0 4 345 375,0 4 562 644,0 4 790 777,0 5 030 315,0 

  Минобразование 20 097 247,0 3 637 095,0 3 818 950,0 4 009 898,0 4 210 392,0 4 420 912,0 

местные бюджеты, всего   743 544 720,0 133 914 521,5 140 935 370,4 148 323 968,9 156 097 360,5 164 273 498,7 

в том числе: Брестский облисполком 36 391 812,0 6 586 000,0 6 915 300,0 7 261 066,0 7 624 120,0 8 005 326,0 

  Витебский облисполком 115 500 000,0 20 900 000,0 21 950 000,0 23 050 000,0 24 200 000,0 25 400 000,0 

  Гомельский облисполком 46 247 675,0 8 369 664,0 8 788 147,0 9 227 554,0 9 688 932,0 10 173 378,0 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

27 

  Гродненский облисполком 124 075 113,5 22 454 468,5 23 577 192,0 24 756 051,7 25 993 854,3 27 293 547,0 

  Минский облисполком 240 873 548,0 43 592 042,0 45 771 644,0 48 060 226,0 50 463 237,0 52 986 399,0 

  Могилевский облисполком 102 776 818,2 18 232 238,0 19 326 172,1 20 485 741,6 21 714 887,0 23 017 779,5 

  Минский горисполком 77 679 753,3 13 780 109,0 14 606 915,3 15 483 329,6 16 412 330,2 17 397 069,2 

Задача 2. Доступность спортивной, физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой инфраструктуры 

Итого по задаче 2   807 762 262,0 149 940 062,0 224 713 600,0 179 785 200,0 152 748 500,0 100 574 900,0 

из них:               

местные бюджеты, всего   768 262 262,0 129 940 062,0 212 213 600,0 174 785 200,0 150 748 500,0 100 574 900,0 

в том числе: Брестский облисполком 111 500 000,0 32 000 000,0 22 500 000,0 15 300 000,0 25 500 000,0 16 200 000,0 

  Витебский облисполком 76 037 139,0 10 175 939,0 11 410 000,0 20 151 200,0 20 200 000,0 14 100 000,0 

  Гомельский облисполком 56 130 000,0 13 000 000,0 12 900 000,0 15 300 000,0 7 800 000,0 7 130 000,0 

  Гродненский облисполком 262 723 823,0 25 861 323,0 66 594 000,0 67 020 000,0 74 748 500,0 28 500 000,0 

  Минский облисполком 121 300 000,0 42 000 000,0 51 800 000,0 27 500 000,0 – – 

  Могилевский облисполком 76 668 500,0 – 12 009 600,0 18 514 000,0 11 500 000,0 34 644 900,0 

  Минский горисполком 63 902 800,0 6 902 800,0 35 000 000,0 11 000 000,0 11 000 000,0 – 

собственные средства, всего    37 500 000,0 20 000 000,0 12 500 000,0 5 000 000,0 – – 

в том числе:               

ОАО «Мозырский НПЗ», предприятия Мозырского района Гомельский облисполком 7 500 000,0 – 2 500 000,0 5 000 000,0 – – 

ОАО «Беларуськалий» » 30 000 000,0 20 000 000,0 10 000 000,0 – – – 

иные источники финансирования, не запрещенные законодательством Минспорт 2 000 000,0 – – – 2 000 000,0 – 

Подпрограмма 2 «Подготовка спортивного резерва и спортсменов высокого класса» 

Итого по подпрограмме 2   6 808 855 058,8 1 226 989 979,4 1 291 154 209,0 1 358 676 780,9 1 428 633 401,6 1 503 400 687,9 

из них:               

республиканский бюджет, всего   2 425 327 336,3 438 976 165,0 460 895 474,7 483 912 281,9 508 081 741,3 533 461 673,4 

в том числе: Минспорт 2 142 767 984,5 387 787 007,0 407 176 356,0 427 535 156,0 448 911 934,0 471 357 531,5 

  Минобразование 12 176 917,0 2 203 715,0 2 313 901,0 2 429 596,0 2 551 076,0 2 678 629,0 

  Минобороны 51 530 143,5 9 141 262,0 9 689 737,7 10 271 121,9 10 887 389,3 11 540 632,6 

  БФСО «Динамо» 115 228 942,3 21 090 966,0 22 024 605,0 23 000 989,0 24 022 152,0 25 090 230,3 

  ДОСААФ 103 623 349,0 18 753 215,0 19 690 875,0 20 675 419,0 21 709 190,0 22 794 650,0 

местные бюджеты, всего    4 380 374 722,5 787 383 214,4 829 628 134,3 874 133 899,0 919 921 060,3 969 308 414,5 

в том числе: Брестский облисполком 734 596 428,0 132 943 440,0 139 590 612,0 146 570 142,0 153 898 651,0 161 593 583,0 

  Витебский облисполком 519 872 000,0 94 480 000,0 99 229 000,0 104 193 000,0 108 280 000,0 113 690 000,0 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

28 

  Гомельский облисполком 671 340 802,0 121 495 766,0 127 570 554,0 133 949 083,0 140 646 536,0 147 678 863,0 

  Гродненский облисполком 424 036 072,3 76 739 842,4 80 576 834,6 84 605 676,5 88 835 960,4 93 277 758,4 

  Минский облисполком 423 529 043,7 76 648 083,0 80 480 487,0 84 504 512,0 88 729 737,9 93 166 223,8 

  Могилевский облисполком 645 547 928,2 114 517 879,0 121 388 951,6 128 672 288,6 136 392 625,4 144 576 183,6 

  Минский горисполком 961 452 448,3 170 558 204,0 180 791 695,1 191 639 196,9 203 137 549,6 215 325 802,7 

собственные средства (средства от приносящей доходы деятельности), всего 3 153 000,0 630 600,0 630 600,0 630 600,0 630 600,0 630 600,0 

в том числе: БФСО «Динамо» 500 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 

  ДОСААФ 2 653 000,0 530 600,0 530 600,0 530 600,0 530 600,0 530 600,0 

Задача 1. Достижение высоких спортивных результатов 

Итого по задаче 1 1 092 280 691,0 197 675 281,0 207 559 044,0 217 936 978,0 228 833 848,0 240 275 540,0 

из них:     

республиканский бюджет, всего 1 092 280 691,0 197 675 281,0 207 559 044,0 217 936 978,0 228 833 848,0 240 275 540,0 

в том числе Минспорт 1 092 280 691,0 197 675 281,0 207 559 044,0 217 936 978,0 228 833 848,0 240 275 540,0 

Задача 2. Подготовка спортивного резерва 

Итого по задаче 2 5 716 574 367,8 1 029 314 698,4 1 083 595 165,0 1 140 739 802,9 1 199 799 553,6 1 263 125 147,9 

из них:     

республиканский бюджет, всего 1 333 046 645,3 241 300 884,0 253 336 430,7 265 975 303,9 279 247 893,3 293 186 133,4 

в том числе: Минспорт 1 050 487 293,5 190 111 726,0 199 617 312,0 209 598 178,0 220 078 086,0 231 081 991,5 

  Минобразование 12 176 917,0 2 203 715,0 2 313 901,0 2 429 596,0 2 551 076,0 2 678 629,0 

  Минобороны 51 530 143,5 9 141 262,0 9 689 737,7 10 271 121,9 10 887 389,3 11 540 632,6 

  БФСО «Динамо» 115 228 942,3 21 090 966,0 22 024 605,0 23 000 989,0 24 022 152,0 25 090 230,3 

  ДОСААФ 103 623 349,0 18 753 215,0 19 690 875,0 20 675 419,0 21 709 190,0 22 794 650,0 

местные бюджеты, всего 4 380 374 722,5 787 383 214,4 829 628 134,3 874 133 899,0 919 921 060,3 969 308 414,5 

в том числе: Брестский облисполком 734 596 428,0 132 943 440,0 139 590 612,0 146 570 142,0 153 898 651,0 161 593 583,0 

  Витебский облисполком 519 872 000,0 94 480 000,0 99 229 000,0 104 193 000,0 108 280 000,0 113 690 000,0 

  Гомельский облисполком 671 340 802,0 121 495 766,0 127 570 554,0 133 949 083,0 140 646 536,0 147 678 863,0 

  Гродненский облисполком 424 036 072,3 76 739 842,4 80 576 834,6 84 605 676,5 88 835 960,4 93 277 758,4 

  Минский облисполком 423 529 043,7 76 648 083,0 80 480 487,0 84 504 512,0 88 729 737,9 93 166 223,8 

  Могилевский облисполком 645 547 928,2 114 517 879,0 121 388 951,6 128 672 288,6 136 392 625,4 144 576 183,6 

  Минский горисполком 961 452 448,3 170 558 204,0 180 791 695,1 191 639 196,9 203 137 549,6 215 325 802,7 

собственные средства (средства от приносящей доходы деятельности), всего   3 153 000,0 630 600,0 630 600,0 630 600,0 630 600,0 630 600,0 

в том числе: БФСО «Динамо» 500 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 

  ДОСААФ 2 653 000,0 530 600,0 530 600,0 530 600,0 530 600,0 530 600,0 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

29 

  Приложение 6 
к Государственной программе 
«Физическая культура и спорт» 
на 2026–2030 годы  

МЕТОДИКА 
оценки эффективности реализации Государственной программы 

Оценка эффективности реализации Государственной программы осуществляется 
поэтапно в соответствии со следующим алгоритмом. 

I. Оценка выполнения целевых показателей и задач подпрограмм. 
1. Степень достижения плановых значений целевых показателей: 
для показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение 

значений, рассчитывается по формуле 1.1; 
для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений, рассчитывается по формуле 1.2: 
  

,f
c

p

P
SD

P
  (1.1) ,p

c
f

P
SD

P
  (1.2) 

  
где    SDc – степень достижения планового значения показателя, которая определяется 
в интервале от 0 до 1 с тремя знаками после запятой; 

Pf – значение показателя, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 
Pp – плановое значение показателя. 
Если значение SDc больше 1, оно принимается равным 1. 
2. Расчет степени выполнения показателей, плановые значения которых установлены 

на уровне регионов, имеет особенности. 
Если в целом по республике обеспечено достижение планового значения показателя, 

при этом в одном или нескольких регионах задание не выполнено, степень достижения 
показателя корректируется на коэффициент (неравномерности) достижения показателя 
в разрезе регионов, который определяется по формуле 2 

  
  

1 ,

n

ii
SDc

KR
n

  (2) 

  
где    KR – коэффициент (неравномерности) достижения показателя в разрезе регионов; 

SDci – степень достижения планового значения показателя в регионе i (рассчитана 
по формуле 1.1 или 1.2); 

n – общее количество регионов, которым доведено плановое значение показателя. 
3. Для определения итогового значения степени достижения планового значения 

показателя SDc с учетом регионального компонента используется формула 3 
  
  ,ck cSD SD KR  (3) 
  

где    SDck – итоговое значение степени достижения показателя с учетом достижений 
на региональном уровне; 

SDc – степень достижения показателя (рассчитана по формуле 1.1 или 1.2); 
KR – коэффициент (неравномерности) достижения показателя в разрезе регионов 

(рассчитан по формуле 2). 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

30 

4. Степень выполнения задачи подпрограммы рассчитывается по формуле 4 
  

  

1

,
n

c

i

SD
SZ

n

  (4) 

  
где    SZ – степень выполнения задачи подпрограммы; 

SDc – степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего выполнение задачи подпрограммы; 

n – количество целевых показателей подпрограммы, характеризующих выполнение 
ее задачи. 

Если обеспечено достижение планового значения показателя в целом по республике, 
при этом задание не выполнено в одном или нескольких регионах, вместо SDc (формула 
1.1 или 1.2) используется значение (формула 3). 

II. Оценка выполнения комплекса мероприятий подпрограмм. 
5. Выполнение комплекса мероприятий подпрограммы оценивается с учетом 

следующих подходов. 
Суммарная оценка выполнения мероприятий в разрезе задач определяется 

по формуле 5 
  

  
1 ,

n
i M

SM
n
  (5) 

  
где    SM – суммарная оценка выполнения комплекса мероприятий подпрограммы 
в отчетном периоде; 

M – степень реализации одного мероприятия подпрограммы в отчетном периоде, 
которая определяется в интервале от 0 до 1 с двумя знаками после запятой; 

n – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном 
периоде. 

Если значение M больше 1, при расчете SM в отчетном периоде используется 
значение 1. 

Если мероприятие выполнено ранее установленного срока, для оценки степени его 
реализации в отчетном периоде (M) используется значение 1. 

6. Коэффициент результативности мероприятий рассчитывается по формуле 6 
  

  
,f

p

M
KM

M
 (6) 

  
где    KM – коэффициент результативности мероприятий; 

Mf – количество фактически выполненных в полном объеме мероприятий 
за отчетный период; 

Mp – общее количество запланированных мероприятий подпрограммы в отчетном 
периоде. 

7. Степень реализации комплекса мероприятий рассчитывается по формуле 7 
  

  
,

2

SM KM
RM


 (7) 

  
где    RM – степень реализации комплекса мероприятий подпрограммы в отчетном 
периоде; 

SM – суммарная оценка степени выполнения комплекса мероприятий в отчетном 
периоде (рассчитана по формуле 5); 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

31 

KM – коэффициент результативности мероприятий в отчетном периоде (рассчитан 
по формуле 6). 

8. Оценка использования финансовых ресурсов в отчетном периоде рассчитывается 
по формуле 8 

  
  

1 ,
f p

f p

F F
SF

F F


 


(8) 

  
где    SF – степень соответствия фактического объема финансирования подпрограммы 
(Государственной программы) плановому объему финансирования в отчетном периоде; 

Ff – фактический объем финансирования подпрограммы (Государственной 
программы) в отчетном периоде (кассовые расходы); 

Fp – плановый объем финансирования подпрограммы (Государственной программы) 
в отчетном периоде (план финансирования в соответствии с действующей редакцией 
Государственной программы); 

f pF F  – абсолютное (по модулю, то есть без учета знака «+» или «–») отклонение 

фактического объема финансирования от планового. 
III. Оценка эффективности расходования бюджетных средств. 
9. Оценивается степень выполнения мероприятий подпрограммы, реализация 

которых осуществлялась только за счет бюджетных средств, по формуле 5. 
10. Оценка использования бюджетных средств осуществляется путем сопоставления 

запланированных и фактических затрат на реализацию подпрограммы по формуле 8. 
11. Эффективность расходования бюджетных средств на реализацию подпрограммы 

в отчетном периоде рассчитывается по формуле 9 
  

  ( ) / 2
,b

SZ SMb
E

SF


 (9) 

  
где    Eb – эффективность расходования бюджетных средств в отчетном периоде; 

SZ – степень решения задач подпрограммы (рассчитана по формуле 4); 
SMb – суммарная оценка степени выполнения комплекса мероприятий, рассчитанная 

в соответствии с пунктом 9 настоящего приложения; 
SF – степень соответствия фактического объема финансирования подпрограммы 

плановому в отчетном периоде (рассчитана по формуле 9). 
Расходование бюджетных средств считается: 
эффективным, если значение Eb больше или равно 70; 
малоэффективным, если значение Eb находится в интервале от 50 до 69; 
низкоэффективным, если значение Eb менее 50. 
IV. Оценка эффективности реализации отдельной подпрограммы. 
12. Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле 10 
  

  SR = RM x SF, (10) 
  

где    SR – степень реализации подпрограммы; 
RM – степень реализации комплекса мероприятий подпрограммы (рассчитана 

по формуле 7); 
SF – степень соответствия фактического объема финансирования подпрограммы 

уточненному объему финансирования (рассчитана по формуле 8). 
Если SR больше 1, при расчете Uʹ используется значение 1. 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

32 

13. Уровень реализации подпрограммы в отчетном периоде рассчитывается 
по формуле 11 

  
  

1

,
2

n
i sz

SR
nU


 


(11) 

  
где    Uʹ – уровень реализации подпрограммы; 

SR – степень реализации подпрограммы (рассчитана по формуле 10); 
SZ – степень выполнения задачи подпрограммы (рассчитана по формуле 4); 
n – количество задач подпрограммы. 
14. Эффективность подпрограммы в отчетном периоде рассчитывается по формуле 12 
  

  Eʹ = Uʹ x Iʹ, (12) 
  

где    Eʹ– эффективность реализации подпрограммы; 
Uʹ – уровень реализации подпрограммы; 
Iʹ – индекс результативности подпрограммы, значение которого определяется 

на основании выполнения следующих условий:  
1 – а) представлена информация по фактическим значениям всех целевых 

показателей; 
б) достигнуты плановые значения всех целевых показателей, в том числе во всех 
регионах (областях и г. Минске), по которым они устанавливались; 
в) представлена обоснованная оценка выполнения всех мероприятий; 
г) реализовано не менее 95 процентов запланированных на отчетный период 
инфраструктурных проектов в соответствии с перечнем инфраструктурных 
объектов, строительство (реконструкция, реставрация) которых планируется 
в период реализации Государственной программы, определенным 
в приложении 4; 
д) эффективность расходования бюджетных средств составляет не менее 
70 процентов; 

0,95 – а) степень выполнения задач подпрограммы не менее 0,95 (значение SZ больше 
или равно 0,95); 
б) представлена обоснованная оценка выполнения всех мероприятий; 
в) реализовано не менее 70 процентов запланированных на отчетный период 
инфраструктурных проектов в соответствии с перечнем инфраструктурных 
объектов, строительство (реконструкция, реставрация) которых планируется 
в период реализации Государственной программы, определенным 
в приложении 4; 
г) эффективность расходования бюджетных средств составляет не менее 
60 процентов; 

0,9 – в иных случаях. 
Если значение Uʹ меньше или равно 0,849, индекс результативности Iʹ 

не применяется. 
15. Реализация подпрограммы признается: 
высокоэффективной, если значение Еʹ больше или равно 0,95; 
эффективной, если значение Еʹ находится в интервале от 0,85 включительно 

до 0,949; 
среднеэффективной, если значение Еʹ находится в интервале от 0,7 включительно 

до 0,849; 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

33 

низкоэффективной, если значение Еʹ находится в интервале от 0,5 включительно 
до 0,699; 

неэффективной, если значение Еʹ менее 0,5. 
V. Оценка достижения цели Государственной программы. 
16. Оценка достижения цели Государственной программы осуществляется на основе 

расчета степени достижения плановых значений сводных целевых показателей 
по формуле 1.1. 

Степень достижения цели программы рассчитывается по формуле 13 
  

  
1 ,pn

i

SD
SG

n (13) 

  
где    SG – степень достижения цели Государственной программы; 

SDp – степень достижения плановых значений сводных целевых показателей 
Государственной программы; 

n – количество сводных целевых показателей Государственной программы. 
Если SG больше 1, при расчете U используется значение 1. 
VI. Оценка эффективности реализации Государственной программы в целом. 
17. Уровень реализации Государственной программы в отчетном периоде 

рассчитывается по формуле 14 
  

  
1

,
2

n
i U

SG
nU

 





(14) 

  
где    U – уровень реализации Государственной программы в отчетном периоде; 

SG – степень достижения цели Государственной программы; 
Uʹ – уровень реализации подпрограммы в отчетном периоде; 
n – количество подпрограмм. 
18. Эффективность Государственной программы в отчетном периоде рассчитывается 

по формуле 15 
  

  E = U x I, (15) 
  

где    E – эффективность Государственной программы; 
U – уровень реализации Государственной программы в отчетном периоде; 
I – индекс результативности Государственной программы, значение которого 

определяется на основании выполнения следующих условий: 
1 – а) достигнуты плановые значения всех сводных целевых и целевых показателей, 

в том числе во всех регионах (областях и г. Минске), по которым они 
устанавливались; 
б) представлена информация по фактическим значениям всех сводных целевых 
показателей; 
в) все подпрограммы, включенные в Государственную программу, признаны 
эффективными; 

0,95 – а) достигнуты плановые значения всех сводных целевых и целевых показателей, 
в том числе во всех регионах (областях и г. Минске), по которым они 
устанавливались; 
б) ни одна из подпрограмм, включенных в Государственную программу, 
не признана неэффективной либо низкоэффективной; 

0,9 – в иных случаях. 
Если значение U меньше или равно 0,849, индекс результативности I не применяется. 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55603 

34 

19. Реализация Государственной программы признается: 
высокоэффективной, если значение Е больше или равно 0,95; 
эффективной, если значение Е находится в интервале от 0,85 включительно до 0,949; 
среднеэффективной, если значение Е находится в интервале от 0,7 включительно 

до 0,849; 
низкоэффективной, если значение Е находится в интервале от 0,5 включительно 

до 0,699; 
неэффективной, если значение Е меньше 0,5. 


